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ВВЕДЕНИЕ

В структуре национальной идентичности значительной части граждан в

большинстве современных государств на первый план выходит этническая со-

ставляющая, и это оказывается серьёзным вызовом для будущего политиче-

ской нации. В составе национальной идентичности происходит усиление по-

зиции регионов, в которых проживают этнические сообщества, стремящиеся к

самоопределению в рамках автономии или отдельного государства. По мне-

нию российского исследователя С.В. Кортунова, «Традиционные, историче-

ски сложившиеся механизмы и движущие силы международного региональ-

ного развития, такие, как государственный суверенитет, национальные инте-

ресы, политическое противостояние, отжили свое и отходят на второй план,

уступая место идентичности как ведущему фактору развития»1.

Каждое государство во многом руководствуется своими собственными

институтами, нормами и обычаями. Проблема сочетания интересов нацио-

нальных и религиозных меньшинств с интересами доминирующих по числен-

ности групп является общемировой. Проблематичны отношения ирландского

меньшинства в Великобритании, курдского меньшинства - в Турции, Ираке и

Иране, русского меньшинства в Казахстане, Узбекистане, Украине и странах

Прибалтики, каталонского меньшинства - в Испании и многих других. Редкая

страна гармонична в этом вопросе.

Китайское государство можно охарактеризовать как стабильное благо-

даря тому, что для китайской цивилизации характерно восприятие своего гос-

ударства как центра мира, обладающего древнейшей непрерывной культурной

традицией. Китай перемалывает все культурные императивы, которые накла-

дываются на народ: чужеродные династии, коммунизм в советской трактовке,

1. Внешняя политика государств в XXI веке [Стенограмма научного семинара «Внешняя политика в XXI

веке: теория (и), методология, прикладной анализ»]. Социологический факультет МГУ. 2008. 14-15 апреля.

URL: http://www.rau.su/observer/N7_2008/023_035.pdf
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а сейчас успешно проходит через глобализацию современной культуры. Уни-

кальная продолжительность жизни китайской цивилизации и сохранение при

этом культурного ядра обуславливает интерес к истории государственной по-

литики Китая.

Большинство населения КНР составляют ханьцы. Хань – это крупней-

шая этническая группа в КНР и во всем мире. В русском языке носят истори-

ческое наименование китайцы. Термин, применяемый к национальным груп-

пам в КНР2, происходит от родственного японского слова (minzoku) и может

быть переведен как «национальное меньшинство». Данная категория вошла в

употребление после основания Китайской Народной республики. В Китае тер-

мин «нацменьшинства» используется только в значении численности по срав-

нению с ханьским большинством. Официальный статус «национального мень-

шинства»3 получили 55 этнических групп, на основании четырех характери-

стик, отличных от доминирующей группы ханьцев: языка, территория рассе-

ления, особенностей экономической и культурной жизни4.

По данным шестой переписи населения КНР, проведенной в 2010 г., об-

щая численность представителей национальных меньшинств на территории

материкового Китая составила 113,79 миллионов человек5, что примерно

равно численности населения таких стран как Филиппины или Египет и со-

ставляет 8, 49% от всего населения КНР. Таким образом, Китай - многонаци-

ональное государство с преобладанием одной этнической группы и при нали-

чии значительного количества национальных меньшинств. Неоднородность

населения представляет собой определенный вызов для политической си-

стемы на каждом историческом этапе, ответ на который формулируется через

2. 民族, миньцзу

3. 少数民族, шаошу миньцзу

4. Hua-Yu S.C., Hannum E. C., Chunping L. Sociological Perspectives on Ethnicity and Education in China: Views

from Chinese and English Literatures. University of Pennsylvania, 2013. P.3. URL: http://repository.up-

enn.edu/elmm/4

5. 中国2010年人口普查资料各地区分. Чжунго 2010нянь жэнькоу пучжа цзыляогэдицюйфэнь (Данные пере-

писи населения КНР 2010 года по регионам). URL: http://www.stats.gov.cn/tjsj/pcsj/rkpc/6rp/indexch.htm
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изменение государственной политики в отношении как преобладающей этни-

ческой группы, так и национальных меньшинств.

Первоосновой государственной политики КНР с 1949 г. является главен-

ствующая роль КПК (Коммунистической партии Китая) во всех сферах обще-

ственной жизни. В партийных документах содержится такое определение

КПК: «Коммунистическая партия Китая является авангардом китайского ра-

бочего класса и одновременно авангардом китайского народа и китайской

нации, руководящим ядром дела социализма с китайской спецификой и пред-

ставляет требования развития передовых производительных сил Китая, про-

грессивное направление китайской передовой культуры, коренные интересы

самых широких слоев китайского народа. Высший идеал и конечная цель пар-

тии - осуществление коммунизма»6.

За семидесятилетнюю историю государственной политики КПК, во

главе партийно-государственного аппарата сменилось пять поколений руково-

дителей, ассоциируемых с периодами лидерства Мао Цзэдуна, Дэн Сяопина,

Цзян Цзэминя, Ху Цзиньтао и Си Цзиньпина. За это время в Китае произошли

значительные политические, экономические, культурные и социальные изме-

нения. В целом это был шаг от бедности и опустошения гражданской войны,

через политику «Большого скачка» и Культурную революцию, через «Ре-

формы и открытость» к построению «Китайской мечты о великом возрожде-

нии китайской нации».

Вместе с плановой сменой руководителей происходила и постепенная

трансформация идеологического базиса управления, характеризуемого основ-

ными положениями партийного курса. Маоизм, строительство социализма с

китайской спецификой, положение о «тройном представительстве», концеп-

ция «научного развития» и социализм с китайской спецификой новой эпохи

постепенно формировали и изменяли теоретические и политические прин-

ципы партии.

6. Резолюция XVI Всекитайского съезда КПК по проекту пересмотренного Устава КПК. 2002. 11 ноября.

URL: http://www.chinaconsulate.khb.ru/rus/zgzt/sldzt/t118045.htm
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Внимание к «четвертому» поколению, условно обозначающее период

пребывания Ху Цзиньтао на постах Председателя КНР и Генерального секре-

таря ЦК КПК, объясняется не только несомненными экономическими успе-

хами страны, добившейся в этот период статуса экономической сверхдержавы,

но и повышенным вниманием к социально-экономической и социально-куль-

турной сферам жизни общества. В рамках форсированного развития социаль-

ной сферы, направленного на построение среднезажиточного общества, т.е.

достижения социально-экономического равенства внутри страны через увели-

чение благосостояния большинства граждан, в фокусе партийно-государ-

ственной политики оказались национальные меньшинства. В Устав Коммуни-

стической партии Китая от 2002 г. внесено следующее положение: «Коммуни-

стическая партия Китая охраняет и развивает отношения равноправия, спло-

ченности и взаимопомощи между всеми национальностями страны, твердо

придерживается института национальной районной автономии и неуклонно

совершенствует его, интенсивно растит и выдвигает кадры из числа нацио-

нальных меньшинств, помогает национальным районам развивать экономику

и культуру в интересах совместного процветания и всестороннего прогресса

всех национальностей»7.

На XVI съезде Коммунистической партии Китая (КПК) в 2002 г. была

выдвинута установка «неуклонно возвышать и внедрять национальный дух»,

что было названо стратегической задачей и условием, необходимым для со-

хранения китайской нации, следовательно, и китайского государства. При

этом официальный статус получила концепция «чжунхуа миньцзу» — китай-

ской нации. Она подразумевает формирование у граждан страны надэтниче-

ской государственной идентичности8. Таким образом, проблема исследования

состоит в оценке эффективности реализованной в рассматриваемый период

7. Устав Коммунистической партии Китая // Принят с частичными поправками XVI Всекитайским съездом

КПК. 2002. 14 ноября. С. 7. URL: http://book.theorychina.org/upload/ae5a6068-65b5-4df4-8521-5069cd368222/

8. Доклад председателя КПК Цзян Цзэминя на XVI Всекитайском съезде КПК. 2002. 8 ноября.URL:

http://russian.people.com.cn//zhuanti/partycongress/bao1.html
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государственной политики по формированию национальной идентичности в

КНР, в частности, в отношении национальных меньшинств.

Тема исследования актуальна ввиду того, что положение Китая влияет

на развитие глобального мирового сообщества и интересна для других стран.

Понимание социокультурных процессов, произошедших в Китае, важно не

только для политической жизни внутри данной страны, но и для стран, грани-

чащих с КНР и поддерживающих международные контакты с Китаем, как на

двухстороннем уровне, так и на уровне международных организаций. Тем бо-

лее, динамично развивающийся во всех сферах Китай претендует на более зна-

чимое место в мировом сообществе. Принцип внешней политики Дэн Сяопина

«скрывать возможности и держаться в тени» перестал быть актуальным для

мощного в экономической, политической и военной сферах Китая. Ему на

смену пришла концепция «сообщества единой судьбы человечества», знаме-

нующая проведение многовекторной и активной внешней политики, которая

была выдвинута в 2011 г.9 Си Цзиньпином и развита в последующих его вы-

ступлениях.

Стремление Китая к лидерству на мировой арене привлекает присталь-

ное внимание международного сообщества к любым внутренним проблемам в

КНР, провоцируя их использование в политических целях. В том числе, меж-

дународным стало обсуждение национального вопроса в КНР. Межнацио-

нальную напряженность в Синьцзян-Уйгурском автономном районе (СУАР) и

Тибетском автономном районе (ТАР), как во время председательства Ху

Цзиньтао, так и сейчас, во многом вызывает и усиливает диспропорция в

уровне социально-экономического и культурного развития отдельных этно-

сов, существование фактического неравенства.

В целом, одной из фундаментальных проблем современной гуманитар-

ной науки остается взаимоотношение личности с доминирующим политиче-

ским институтом – государством. История взаимоотношений государства и

9. Белая книга «Мирное развитие Китая». 2011. Официальный сайт Правительства Китая. URL:

http://by.china-embassy.org/rus/zt/zfbps/t868717.htm
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человека представляет собой грандиозный материал для исследования, необ-

ходимый фокус для изучения которого может предоставить нам концепция

национальной идентичности. Исследование идентичности как способа реше-

ния межэтнических противоречий может быть применимо для объединения и

укрепления любого многонационального общества. Российская Федерация

прошла свой путь становления многонационального государства, но кризис

идентичности, возникший после распада СССР еще не завершен и наша страна

всё еще формирует представление о самой себе и своём месте в мире. Опыт

КНР, рассматриваемый в рамках завершенного исторического периода, может

помочь не повторить чужие ошибки и найти достаточно эффективные инстру-

менты реализации национальной политики.

Среди изменений, происходящих в Китае в условиях современного гло-

бального мира, потеря национальной идентичности и самосознания может

привести к утрате способности определять национальные интересы. Ценой

экономического успеха Китая становится выхолащивание коммунистической

идеологии. Упадок идеологии привел к кризису веры в марксизм и строитель-

ство социализма. Главным аспектом исследования идентичности в КНР явля-

ется её использование в политических целях. Под управлением КПК концепт

«КНР» постепенно обретает черты однородного культурного сообщества, свя-

занного единой идеологией и разделяемыми всеми гражданами целями.

В диссертации было сформулировано предположение, что для формиро-

вания национальной идентичности в КНР в отношении национальных мень-

шинств Коммунистическая партия Китая в рассматриваемый период исполь-

зовала информационную, образовательную, религиозную и языковую поли-

тики, методы которых принимались безоговорочно или встречали сопротив-

ление во стороны меньшинств.

Также в диссертации, в главе «Религиозная политика как определяющий

фактор формирования национальной идентичности тибетцев в КНР в 2002-

2012 гг.» более подробно рассмотрена религиозная политика в отношении
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тибетского буддизма в обозначенный период. Данная сфера реализации

национальной политики была изучена более детально из-за её значимости для

понимания исторического процесса формирования национальной

идентичности в КНР. Тибетский буддизм - важный элемент идентичности

тибетского общества, что усиливает как позитивные, так и негативные

эффекты китайской религиозной политики. Рассматриваемый в работе

временной период имеет особе значение для региона - массовые протесты в

Тибете в 2008 г. привлекли внимание других государств к проблеме Тибета и

стали важным фактором реализации религиозной политики.

Объектом исследования является процесс формирования национальной

идентичности в КНР в период «четвертого поколения» партийно-государ-

ственных руководителей.

Предмет – комплекс идеологических концепций, мер, институтов, ин-

струментов государственной политики по формированию национальной иден-

тичности в КНР, а также проблем, возникших при её реализации.

Хронологические рамки исследования охватывают период 2002-2012

гг., являющийся сроком нахождения в руководстве страны «четвертого поко-

ления» партийно-государственных лидеров: Ху Цзиньтао на посту Председа-

теля КНР и Генерального секретаря ЦК КПК, Вэнь Цзябао в должности пре-

мьера Госсовета КНР и других членов Постоянного Комитета Политбюро ЦК

КПК XVI и XVII созывов. Плановая смена руководящих поколений, обеспе-

чивающая их политическое единство, происходит в рамках работы Всекитай-

ских съездов КПК.

«Четвертое поколение» находилось у власти начиная с XVI Всекитай-

ского съезда КПК, прошедшего в 2002 г. и до XVIII Всекитайский съезд КПК,

состоявшегося в 2012 г. XVII съезд КПК укрепил положение «четвертого по-

коления» в ЦК КПК, подтвердил смещение внимания партии на социальную

сферу, а также в Устав партии была добавлена концепция «научного разви-

тия».
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Всекитайские съезды КПК представляются символическими водоразде-

лами, ключевыми точками постепенной трансформации политической си-

стемы КНР. Именно решения съездов формируют политику КПК и состав

Центрального Комитета на КПК на следующие пять лет. Смена поколений

партийно-государственных руководителей во многом определяет изменения в

основных идеологических компонентах национальной политики и методах её

реализации, а также регулирование процесса формирования национальной

идентичности. Для лучшего понимания процессов, происходивших в КНР, мы

обращались также к исторической ретроспективе, привлекали источники и

научную литературу более раннего и более позднего периодов.

Характеристика источников. Определяющее значение для диссерта-

ционного исследования имеет источниковая база, состоящая из обширного ма-

териала на китайском, английском и русском языках. Источники первичной

информации подразделяются на следующие категории: документы XVI, XVII

и XVIII Всекитайских съездов КПК и пленумов ЦК КП; законы, подзаконные

и нормативно-правовые акты; Белые книги; материалы международных орга-

низаций; статистические данные; выступления и труды государственных, по-

литических и общественных деятелей.

Среди всех первичных источников, используемых в работе, первооче-

редную важность имеют документы XVI, XVII и XVIII Всекитайских съездов

КПК и пленумов ЦК КПК. Решения съезда становятся определяющими для

реализации внутренней политики на всех уровнях власти. Съезд заслушивает

программный доклад генерального секретаря ЦК КПК, принимает резолюцию

по докладу ЦК КПК прошлого созыва, утверждает изменения в Устав КПК и

многое другое. Ценными для нашего исследования являются постановления

пленумов ЦК КПК, такие как Постановление ЦК КПК по наиболее важным

вопросам создания гармоничного социалистического общества, Постановле-

ние ЦК КПК по углублению структурной реформы культуры10 и некоторые

10. Резолюция XVIII Всекитайского съезда КПК по докладу Центрального комитета XVII созыва. 2012. URL:

http://russian.china.org.cn/exclusive/txt/2012-11/15/content_27124058.htm Резолюция XVI Всекитайского съезда
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другие, детально разъясняющие политику Партии в определенных сферах

внутренней политики в рассматриваемый период. Документы съездов и пле-

нумов позволяют проследить изменения в теоретических основаниях и мето-

дах реализации партийно-госуадсрвенной политики, в то время как доклады

генерального секретаря ЦК КПК помогают определить специфику националь-

ной политики рассматриваемого периода и сравнить цели национальной поли-

тики, обозначенные в документах съездов с содержанием высказываний выс-

шего руководства КНР.

Во второй группе источников (законы, подзаконные и нормативно-пра-

вовые акты) прежде всего следует упомянуть Конституцию 1982 г. как основ-

ной документ государства, а также Закон КНР «О национальной районной ав-

тономии» 1984 г., закладывающий основы отношений между центральными

органами власти и национальными автономными территориально-админи-

стративными образованиями. Законы, подзаконные и нормативно-правовые

акты являются основой для изучения отдельных сфер национальной политики

КНР, таких как информационная, образовательная, религиозная и языковая,

предоставляя обширный материал для анализа. Наиболее информативными

для нашего исследования в каждой из упомянутых сфер оказались: Решение

«Об усилении защиты сетевой информации» 2012 г., Положение «О религиоз-

ной деятельности» 2005 г., Закон КНР «Об общеупотребительном языке и

письменности» 2001 г., Закон КНР «Об образовании» 1995 г. Данная группа

первичных источников охватывает документы центрального, провинциаль-

КПК по проекту пересмотренного Устава КПК. 2002. URL: http://www.chinaconsu-

late.khb.ru/rus/zgzt/sldzt/t118045.htm; Резолюция XVII Всекитайского съезда КПК по проекту пересмотренного

Устава КПК. 2007. URL: http://russian.china.org.cn/china/archive/shiqida/2007-10/21/content_9101099.htm; Резо-

люция XVIII Всекитайского съезда Коммунистической партии Китая по проекту пересмотренного устава

КПК. 2012. URL: http://russian.china.org.cn/exclusive/txt/2012-11/15/content_27124059.htm; Постановление ЦК

КПК по наиболее важным вопросам создания гармоничного социалистического общества // Принято VI пле-

нумом ЦК КПК XVI созыва. 2006. URL: http://book.theorychina.org/upload/9c2104d1-e842-467d-b276-

f7dc6f8ca293/; Decision Concerning Deepening Cultural Structural Reform // 6th Plenary Session of the 17th Central

Committee of the CCP. 2011. URL: https://chinacopyrightandmedia.wordpress.com/2011/10/18/central-committee-

of-the-chinese-communist-party-decision-concerning-deepening-cultural-structural-reform/
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ного и окружного (префектурного) уровней, а также документы отдельных ве-

домств. Например, к центральному уровню относится Положение «О религи-

озной деятельности» принятое Государственным Советом в 2005 г. и ком-

плексно регламентирующее деятельность религиозных общин, к провинци-

альному – «Меры по исполнению Положения 2005 г. «О религиозной деятель-

ности» в Тибетском Автономном Районе от 2007 г.», к окружному – «Времен-


[…]


196

В религиозной сфере руководство Китая видит возможность создания

«гармоничного общества». Прагматичная религиозная политика, реализуемая

в период между XVI и XVII съездами, практически полностью состояла из

установления всестороннего контроля над религиозной сферой общественной

жизни. Преимущественный выбор методов жесткого регулирования и репрес-

сий среди всех прочих методов управления религиями, говорит нам о недове-

рии к религии, как к инструменту деструктивных сил, враждебных и комму-

нистической идеологии, и китайскому национальному государству. Сочетание

этого недоверия с желанием использовать религиозный фактор во внутренней

политике обуславливает существование множества нерешенных проблем по-

литико-религиозного характера.

Политический курс в отношении религии останется неизменным, пока

он будет формироваться исходя из опасности, которую китайское руководство

видит не только в деструктивных культах, но в и приверженцах тибетского

буддизма, в уйгурских мусульманах, «подпольных» католиках или проте-

стантских «домашних церквях». Нам совершенно очевидно, что любой веру-

ющий в КНР не внушает доверия властям. Верующий гражданин КНР, по мне-

нию Политбюро ЦК КПК, в принципе не может быть апологетом государ-

ственной власти, а значит, не может быть хорошим гражданином. Главный

идол поклонения – сама власть и всякий претендент на место в этом пантеоне

– враг априори. Поклонение иному божеству - есть ущемление гегемонии ком-

мунистической власти. Не случайно все революционеры от анархистов и троц-

кистов до национал-социалистов практиковали богоборчество. Каждый по-

разному, но религия мешала им всем. Подобное отношение объясняется не

только историческими условиями проникновения христианства в Китай или

марксисткой идеологией, но и недостаточной информированностью чиновни-

ков, работающих в религиозной сфере. Все чиновники, работающие в Бюро по

делам религий Госсовета КНР, являются членами КПК, а значит, атеистами.
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В нашей работе были выделены использовавшиеся в период нахождения

у власти «четвертого поколения» партийно-государственных лидеров методы

религиозной политики КПК по отношению к тибетскому буддизму. Мы при-

шли к выводу, что большинство решений национального уровня принимаются

в ответ на те или иные проявления религиозной жизни приверженцев тибет-

ского буддизма. В конце 1980 гг. вследствие либерализации религиозной по-

литики, начался краткий период религиозного «ренессанса», что привело к ак-

тивизации протестной активности и следующими за ними ограничениями. Пе-

кин был не готов принять возвращение всех форм функционирования религии,

в том числе активную роль монахов в общественной жизни и протестной ак-

тивности. Цикл из протестов и ограничений разной степени интенсивности по-

вторялся в течение всего рассматриваемого периода, достигнув максимума в

2008 г.

Религиозная политика КНР в отношении тибетского буддизма

охватывает религиозную деятельность на институциональном уровне (т.е.

проводится в отношении сети монастырей и их служителей), на уровне

духовных лидеров (регулирование поиска, идентификации и обучения тулку,

например, принятие «Мер по управлению реинкарнациями живых будд в

тибетском буддизме», на доктринальном и на индивидуальном уровнях (то

есть по отношению к мирянам).

При анализе религиозной политики КНР в отношении тибетского буд-

дизма в период нахождения у власти «четвертого поколения» партийно-госу-

дарственных руководителей, особое внимание мы уделили систематизации

методов религиозной политики по отношению к сети монастырей, охватыва-

ющей все районы, населенные тибетцами, которые также функционируют как

образовательные центры, сохраняющие и изменяющие религиозную тради-

цию. Были выделены следующие методы: установление контроля над реин-

карнацией высших тулку, институционализация всех сфер жизнедеятельности
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буддистских монастырей, расширение деятельности Комитетов по управле-

нию монастырями, реформа финансового управления, ограничение численно-

сти монахов, ограничение на перемещения внутри страны и за границу, при-

сутствие полиции в монастырях. Некоторые меры распространялись также и

на мирян, в частности кампании по патриотическому образованию и дискре-

дитации Далай-ламы, а также поддержание культа Дордже Шугдена.

Восстановление прав и привилегий монастырей на прежнем, историче-

ском уровне невозможно, так как предполагает и восстановление альтернатив-

ных институтов власти. Процесс включения тибетцев в национальную иден-

тичность в КНР в рассматриваемый период не был завершен, сохранение про-

тестной активности как монахов, так и мирян, указывает на необходимость по-

иска иных методов проведения национальной политики.

Таким образом, в диссертации было исследовано формирование нацио-

нальной идентичности в КНР в период нахождения у власти «четвертого по-

коления» партийно-государственного руководства. Целенаправленные дей-

ствия КПК в четырех сферах общественной жизни (информационная, образо-

вательная, религиозная и языковая политики) способны постепенно трансфор-

мировать этнические, локальные, религиозные идентичности в единый миро-

воззренческий комплекс. Если в сфере образовательной и языковой политик

«четвертое поколение» продолжило политику партии, то информационная и

религиозная политики были изменены в сторону ужесточения реализуемых

методов контроля. В целом, национальная политика «четвертого поколения»

характеризуется кропотливостью административной работы, продуманным

законодательством, более сбалансированным характером реализуемой поли-

тики, чем у пришедшего им на смену «пятого поколения». За время нахожде-

ния у власти «четвертого поколения» удалось уменьшить социально-экономи-

ческое неравенство между различными социальными слоями.
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Таким образом, формирование идентичности с одной стороны, является

дисциплинарной практикой, нацеленной на гомогенизацию населения и созда-

ния чувств единства и однородности, с другой стороны – это ограничительная

практика, направленная на формирование национальной идентичности на

определенной территории, по возможности защищенной от культурной «экс-

пансии» иностранных государств. Проект КПК естественно встречает сопро-

тивление и периодически приводит к росту напряженности в СУАР и ТАР.

Если рассматривать пример тибетцев, тибетцы на данный момент представ-

ляют собой разделенный народ, обладающий высоким уровнем самоорганиза-

ции, способный устоять даже в период такого неизбежного кризиса, как смена

их духовного лидера. Даже если изначально тибетское сопротивление пред-

ставляло собой совокупность правозащитных организаций, то в рассматрива-

емый период он обрел самостоятельную жизнь, что доказывается успешным

созданием и функционированием тибетской общины за рубежом и всё новыми

формами сопротивления в тибетских регионах Китая. За 60 лет после восста-

ния в 1959 г. тибетцы прошли через создание «общности жизни и смерти», их

этническую идентичность, основанную на противопоставлении Китаю уже не

изменить с помощью поддержания стабильности или экономических префен-

ций. Ужесточение политики приводит только к упрочнению этно-религиозной

идентификации национальных меньшинств.

Выход из сложившийся ситуации с возможен только через создание но-

вой модели взаимодействия, включающей постепенное и безопасное ослабле-

ние контроля над информационной, образовательной, культурно-религиозной,

и языковой сферами общественной жизни национальных меньшинств с уче-

том местной специфики. Национальная идентичность в КНР не обязательно

должна быть гомогенной и поддерживать исключительно культуру господ-

ствующего ханьского большинства, не обязательно выхолащивать культуры

национальных меньшинств, оставляя пригодную для внутреннего туризма

оболочку. Создание национальной идентичности в КНР возможно и в случае
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отделения культуры большинства от политической культуры, достаточно сде-

лать акцент на гражданском аспекте идентичности и признать неоднородность

своего населения, как это было сделано в некоторых многонациональных стра-

нах.

В данном контексте, актуальным представляется старый даосский прин-

цип, гласящий, что сила ведет к слабости, а слабость – к силе. Репрессивные

методы проведения национальной политики говорят нам о её слабости, осо-

бенно политики в отношении национальных меньшинств, более мягкие ме-

тоды воспринимаются как более слабые, но могут укрепить государственную

систему и способствовать формированию единой национальной идентичности

в КНР.
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ПРИЛОЖЕНИЕ I. СЛОВАРЬ БУДДИСТСКИХ ТЕРМИНОВ

Авалокитешвара (тиб. Ченрези) – один из главных бодхисаттв в мифо-

логии таких направлений буддизма как махаяна и ваджраяна, олицетворение

бесконечного сострадания ко всем живым существам. Далай-лама считается

земным воплощением бодхисаттвы Авалокитешвары.

Амбань – высокопоставленный провинциальный китайский чиновник

времен империи Цин.

Бодхисаттва – в традиции махаяны – человек, достигший высшей сте-

пени совершенства, но не вошедший в нирвану. Бодхисаттва добровольно

остается в сансаре, чтобы помогать всем живым существам на пути к спасе-

нию.

Ваджраяна – одно из трех основных направлений в буддизме наряду с

Хинаяной «Малой Колесницей» и Махаяной «Великой Колесницей». Ваджра-

яна «Алмазная Колесница» полагает возможным достижение просветления в

течение одного воплощения. К данному направлению относятся тибетский

буддизм и одна из буддийских школ Японии – Сингон-сю. Ваджра – мифоло-

гическое оружие, символ молнии, алмаза, духовной силы и мгновенного про-

светления.

Гелугпа – школа в тибетском буддизме, к которой относятся две самые

влиятельные линии преемственных воплощений – далай-лама и панчен-лама.

В школе гелуг особое значение придается фигуре ламы-учителя и соблюдению

строгого монашеского устава. Буддизм школы гелуг также получил распро-

странение в Монголии и России (преимущественно в Бурятии, Тыве и Калмы-

кии).

Далай-лама – титул духовного лидера в тибетском буддизме, одна из

главных линий преемственных воплощений в школе тибетского буддизма ге-

луг, считается воплощением ботхисаттвы сострадания Авалокитешвары. С
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XVII века и до 1959 г., далай-ламы были также главами светской власти в Ти-

бете.

Дхарма – многозначный термин буддийской философии. Среди основ-

ных значений можно выделить значение религиозной доктрины, т.е. учения

Будды, значение закона и элемента бытия.

Интронизация – церемония принятия должности, возведения на пре-

стол. Употребляется относительно монархов и религиозных иерархов.

Кагью (Карма Кагью) – тибетская буддийская школа Кагью, состоящая

из «четырех великих» школ, одна из которых - Карма Кагью. Последователи

школы считают необходимым непосредственную передачу знания от учителя

к ученику. В рамках школы больше внимания уделяется эмпирическому опыту

как основному принципу познания по сравнению с изучением буддийской фи-

лософии. Верховными ламами школы Карма Кагью является линия лам-пере-

рожденцев Кармап.

Калачакра – одна из важнейших общепринятых доктрин ваджраяны,

комплекс медитативных практик и текстов, излагающих эту доктрину. Будучи

самым поздним учением из буддийских тантр, вобрало в себя предыдущий

опыт и значительное влияние других, не буддийских религиозных систем.

Коренной учитель – учитель, от которого, в практике ваджраяны, уче-

ник персонально получает посвящение.

Панчен-лама – титул духовного лидера в тибетском буддизме, вторая

по рангу линия преемственных воплощений в школе тибетского буддизма ге-

луг после далай-ламы. При этом, панчен-лама часто является наставником да-

лай-ламы и играет основную роль в признании нового далай-ламы. Считается

воплощением будды Амитабхи.

Сага-Дава – один из главных буддистских праздников, посвященный

трем главным событиям в жизни Будды Гаутамы: рождению, просветлению и

уходу в нирвану.
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Сангха – буддийская община, членами которой являются монахи и мо-

нахини. Может обозначать всех буддийских монахов в мире или монахов, при-

надлежащих к конкретной школе или проживающих в конкретном монастыре.

Употребление одного термина для общин разных размеров объясняется под-

чинением всех монахов и монахинь единому уставу Виная-питаки (свод пра-

вил монашеской общины, первая из трех частей буддийского священного пи-

сания Типитака).

Ступа – вид памятного сооружения, в системе буддийской символики

рассматривается как вертикальная модель Вселенной.

Сутра – один из жанров священного буддийского текста, содержащего,

по представлениям буддистов, наставления и проповеди Будды Гаутамы.

Тулку – тибетские духовные лидеры, которые, как считают буддисты,

являются реинкарнациями будд, сознательно решивших перерождаться для

продолжения духовной работы на благо всех живых существ. Появление ин-

ститута тулку вызвано необходимостью передачи власти и собственности в

буддистских монастырях, что является альтернативой институту кровно-род-

ственного наследования и выборам. В официальных документах КНР чаще

всего используют термин «живые будды» (活佛 / huofo).