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Формирование и становление национальной идентичности - это важная

проблема при построении и развитии государства. В настоящее время уже

невозможно встретить мононациональное и монокультурное государство.

Все современные государства представляют собой поликультурные

образования, объединяющие в своем составе от нескольких до нескольких

десятков этносов.

Процесс глобализации, который то ускоряется, то замедляется, также

предлагает модель будущего мира, свободную от государственных границ и

толерантную к расовым, национальным, религиозным и гендерным

различиям.

На сегодняшний день существует ряд примеров решения проблемы

национальной идентичности: многонациональная общность «советский

народ» в Советском Союзе, «плавильный котел», в котором родилась

американская нация, создание единой иде~тичности в Западной Европе и др.

Все модели прошли и проходят свой исторический путь развития. Одни

как советская модель - по политико-экономическим причинам завершили

свое движение и распались, другие как американская - вследствие

внутриполитических причин испытывают кризисные ситуации, третьи - как

европейская - проверяется на прочность в результате прибытия большого

количества иммигрантов.

Национальная идентичность является и острым политическим вопросом,

который используется противниками многонационального государства для

подрыва его внутренней безопасности и разрыва наиболее чувствительных

связей - национальных связей.
В этом плане работа Помеловой Ю.П. подробно и достаточно полно

раскрывает актуальную тему «Проблемы формирования национальной

идентичности в Китайской Народной Республике (2002-2012 гг.)»
Строительство китайской нации является лейтмотивом национальной

политики руководства Китая с момента создания КНР.

С 1949 года и по настоящее время, в разные периоды развития Китая
проблема национальной идентичности всегда занимала важное место в

политике КПК, правящей партии в стране.
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По мере становления КНР национальный вопрос в большей степени

решался политико-силовыми методами, а после начала политики реформ и

открытости был сделан акцент на экономических стимулах.

В этой связи рассматриваемый диссертантом период развития Китая

отличается особой динамикой, бурным ростом экономики и важными

политическими процессами, которые затрагивали и вопросы нациостроения.

Возвышение Китая, которое началось как раз в годы правления Ху

Цзиньтао, оказалось не всем по нраву. В западной прессе снова стали

появляться статьи о «китайской угрозе», западные кураторы продолжали

раскачивать ситуацию в национальных болевых точках Китая - Синьцзяне и

Тибете. Апогеем вмешательства во внутренние дела КНР было

провоцирование на выступления тибетцев в год проведения Олимпиады -
2008 в Пекине.
Именно в период, когда у власти находилось «четвертое поколение»

китайских руководителей, корректировалась и проходила апробацию

национальная политика Китая, который становился глобальной державой.

Большие инвестиционные программы, которые реализовывались в районах

проживания национальных меньшинств, расширение контактов и связей с

сопредельными странами и со всем мировым сообществом приводили к

быстрому изменению облика ранее отсталых окраин китайского государства.

С другой стороны, расширение связей и обменов с заграницей приводили

не только к обучению и заимствованию передового иностранного опыта, но и

расширению негативного влияние антикитайских зарубежных центров, как

«движение Восточного Туркестана» или «Тибетское правительство в

изгнании», возглавляемое Далай-Ламой.

В диссертации автором была выдвинута гипотеза о том, что в

рассматриваемый период в отношении национальных меньшинств власти

Китая использовали целый ряд политических мер в области

информационной, образовательной, религиозной и языковой, - которые

неоднозначно воспринимались населением национальных районов. С этим

предположением диссертанта нельзя не согласиться.

Основное содержание диссертации включает введение, три главы,

заключение, приложение и списка использованных источников и литературы.

Структура работы соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертационным сочинениям.

Во введении обоснована актуальность темы, определены объект, предмет и

хронологические рамки исследования. Сильной стороной работы является

достаточно сильная историографическая часть работы с привлечением

источников и литературы на нескольких иностранных языках.
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Автором четко поставлена цель, на основании которой выдвинуты задачи.

Тщательно проработана методология и методы исследования. Обозначены
научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

Диссертация прошла апробацию результатов в научных журналах, причем 3
публикации - в журналах, рекомендованных ВАК, и 12 статей, имеющих
рейтинг в РИIЩ.

В главе 1 автор говорит о теоретических основах формирования
национальной идентичности в КНР. Эта глава состоит из трех параграфов, в
которых излагаются теоретические подходы к изучению национальной
идентичности, исторический опыт интеграции национальных и религиозных

меньшинств и особенности партийно-государственной концепции

национальной идентичности.

В главе 2 диссертант рассматривает проблему реализации политики по
формированию национальной идентичности в Китае в 2002-2012 гг. в

идеологической, информационной, образовательной и языковой областях.

В главе 3 автор анализирует фактор тибетского буддизма при

формировании национальной идентичности. Описана религиозная политика

КIЖ по отношению к тибетскому буддизму, а также протестные действия

тибетцев в ответ на политику властей в 2002-2012 гг.
В заключении диссертант представил выводы относительно основных

положений формирования национальной идентичности в период нахождения

у власти «четвертого поколения» руководителей Китай во главе с Ху

Цзиньтао.

Можно поддержать один из основных выводов автора, что «формирование
единого «многонационального китайского народа» за счет ускоренного

развития районов преимущественного проживания национальных

меньшинств, что, несомненно, соответствует линии реформ и построения

среднезажиточного общества, было дополнено политикой, направленной на
уменьшение противоречий в межнациональных отношениях».

Анализ автореферата Помеловой Юлии Павловны «Проблемы
формирования национальной идентичности в Китайской Народной

Республике (2002-2012 гг.)» позволяет сделать вывод, что данная работа
является серьезным исследованием и отвечает требованиям п. 9-14
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением № 842 Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 21 .04.2016
г. № 335, № 748 от 02.08.2016 г.), предъявляемым к диссертационным

исследованиям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор -
Помелова Юлия Павловна заслуживает присуждения ученой степени
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кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история
(новая и новейшая история).

Кандидат исторических наук, доцент,

зав. кафедрой восточных языков

ФГБОУ ВО «Дипломатическая Академия МИД РФ»

Контактная информация:
119021, г. Москва, Остоженка 53/2, строение 1
тел.: +7(499) 940-13-60
Эл.почта: legatus@bk.1·u

Заведующая канцелярией
Дипломатической академии МИД России
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